⁴¹ *Contr.* 9.3.8.13 s.

⁴² *Contr.* 9.3.8.14-16. Argomento analogo viene prospettato poco più avanti, 9.3.9.29 s.: *Non est admovere vim aliquid sub certa condicione promittere.*

un figlio, per poter avere almeno l'altro (*ubi velim nolim succumbendum est mihi. tum autem necesse mihi <erat>: non enim poteram habere alterum filium, nisi alterum promissem*)⁴³. Latrone giunge a escludere che egli si fosse trovato in una vera e propria situazione di necessità, in quanto avrebbe potuto vivere senza i figli (come aveva fatto per tutto il tempo precedente) oppure poteva cercare di recuperarli per altra via⁴⁴.

Osserva, infine, che se anche si dovesse riconoscere la presenza di una violenza o di uno stato di necessità (*si in re vis et necessitas est*), si potrebbero rescindere gli atti compiuti in conseguenza di ciò soltanto se *vis et necessitas* fossero state create dalla controparte (*ita tamen rescindatur quae per vim et necessitatem gesta sunt, si vis et necessitas a paciscente adhibita est*)⁴⁵; non dovrebbe pesare sulla persona in buona fede la situazione di costrizione indotta *aliunde*, perciò nessuna colpa si può imputare a chi ha cresciuto i figli, che di conseguenza non dovrebbe sopportare alcuna pena⁴⁶ (*meam culpam esse oportet, ut mea poena sit*)⁴⁷.

Il giurista si sarebbe potuto chiedere se tale timore avesse le caratteristiche necessarie per poter ottenere la protezione pretoria: come sappiamo, la *mentis trepidatio* doveva derivare dal fondato⁴⁸ timore di un male presente o futuro per sé o per i propri cari⁴⁹, timore che avrebbe potuto impressionare anche una persona dal carattere saldo⁵⁰; era inoltre

⁴³ *Contr.* 9.3.8.10-12.

⁴⁴ *Contr.* 9.3.8.17-19.

⁴⁵ *Contr.* 9.3.9.20 s.

⁴⁶ In proposito si rinvia a quanto osservato *supra* § 2.

⁴⁷ *Contr.* 9.3.9.22 s.

⁴⁸ Ulp. 11 *ad ed. D.* 4.2.9 pr.: *Metum autem praesentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius.*

⁴⁹ Paul. 11 *ad ed. D.* 4.2.8.3: *Haec, quae diximus ad edictum pertinere, nihil interest in se quis veritus sit an in liberis suis, cum pro affectu parentes magis in liberis terreantur.*

⁵⁰ Gai. 4 *ad ed. prov. D.* 4.2.6: *Metum autem non vani hominis, sed qui merito et in homine constantissimo cadat, ad hoc edicto pertinere dicemus.*

necessario che il male temuto fosse grave⁵¹, serio⁵² e contrario al diritto⁵³; infine, l'attività compiuta in situazione di timore doveva aver provocato un danno alla vittima, ridondante in un lucro per il convenuto.

Il difensore del padre naturale replica con un argomento molto forte, sottolineando che l'ordinamento intende tutelare la vittima del timore e non tanto punire chi eventualmente lo abbia provocato (*neque lex adhibenti vim irascitur sed passo succurrit*⁵⁴). Si cerca di individuare la *mens legis*, il significato più corretto da attribuire alle parole dell'editto pretorio che promette di non conservare efficacia a tutto ciò che sia stato compiuto *per vim metumque*; abbiamo qui un'applicazione dello *status scriptum et voluntas*, «il più importante degli *status legales*, che in qualche modo contiene in sé tutti gli altri», il quale «entrava in causa quando si apriva un conflitto tra la lettera e lo spirito della legge»⁵⁵ e veniva utilizzato dagli oratori qualora intendessero provare che la regola giuridica doveva essere interpretata in modo diverso rispetto a quanto desumibile da un'interpretazione troppo legata alla sua lettera.